
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13167 del 10/08/2017 REGGIO EMILIA

Proposta: DPG/2017/12939 del 31/07/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: 025ERRE - 211/99 - COMUNE DI SCANDIANO - CASALGRANDE - REGGIO
EMILIA - RUBIERA (RE) - RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO DEL
TORRENTE TRESINARO CUP E13B00000000001 CIG 7103061F5A - STRALCIO
ACQUISIZIONE FORNITURA E POSA DI TELECAMERE CIG Z6A1F7A7B3 -
AGGIUDICAZIONE EFFICACE IMPRESA EUROCOM TELECOMUNICAZIONI
SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO

Firmatario: FRANCESCO CAPUANO in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: MICCOLI CLAUDIO espresso in data 31/07/2017

Parere di regolarità contabile: ORSI MARINA espresso in data 01/08/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 25



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n° 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e s.m.;

-  la L.R. 15 novembre 2001 n. 40, per quanto applicabile; 

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416 del
29/12/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2191 del
28/12/2009 “Misure organizzative per garantire il tempestivo
pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture
ed appalti. Art. 9 D.L. n. 78/209, convertito con legge n.
102/2009 (decreto anticrisi 2009)”;

-  la  delibera  n.  2189 del  21/12/2015  avente  ad  oggetto:
“Linee di indirizzo per la riorganizzazione della macchina
amministrativa regionale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 270 del 29/02/2016
“ATTUAZIONE  PRIMA  FASE  DELLA  RIORGANIZZAZIONE  AVVIATA  CON
DELIBERA 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta regionale 28 aprile 2016, n. 622
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per
la protezione civile e sicurezza territoriale n. 286 in data
29  aprile  2016  (approvata  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 702 del 16/05/2016), "Conferimento di incarichi
dirigenziali  presso  l'Agenzia  regionale  di  protezione
civile”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 maggio 2016, n.
712 avente  ad  oggetto  “Direttiva  per  l'esercizio  delle
funzioni previste dall'articolo 19, comma 5, della L.R. n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



13/2015 mediante l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione Civile - Prime disposizioni relative a interventi
già in corso o programmati alla data del 1/5/2016”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2016, n.
702 avente ad oggetto “Approvazione incarichi dirigenziali
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie –
Istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione della
corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,  della
sicurezza del trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe
per la stazione appaltante”;

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente  26  maggio  2016,  n.  8518
“Individuazione dei dirigenti autorizzati ai sensi dell'art.
6, comma 4, della L.R. 7/2016 e della deliberazione di Giunta
n. 712/2016”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n. 1107
avente  ad  oggetto  “Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture  organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1681 del 17/10/2016
recante:  “Indirizzi  per  la  prosecuzione  della
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa  regionale
avviata con delibera n.2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n. 944 del
19/07/2016  recante:  “Prime  disposizioni  relative  ad
interventi già in corso o programmati e non ultimati alla
data  del  01/05/2016  previsti  nei  piani  approvati  in
attuazione delle ordinanze di protezione civile di cui alla
legge 225/92”; 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio
nazionale di protezione civile” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2017, n.
468 “Il sistema dei controlli interni della Regione Emilia-
Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale del 10 aprile 2017,
n.486  avente  per  oggetto:  “Direttiva  di  indirizzi

pagina 3 di 25



interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  novembre  2001,  n.  401
“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia
di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia
regionale di protezione civile";

Premesso:

-  che  con  determinazione  n.  7760  in  data  19/05/2017  il
Responsabile del Servizio Difesa del suolo, della Costa e
Bonifica ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo
n. 2 in data 08/05/2017, relativo all’intervento denominato:
“025ERRE  –  211/99  –  COMUNE  DI  SCANDIANO  –  CASALGRANDE  –
REGGIO EMILIA – RUBIERA (RE) – Ripristino sezione di deflusso
del  torrente  Tresinaro”  CUP  E13B00000000001  -  Importo
complessivo € 1.859.244,84, con il seguente quadro economico:

A) Lavori realizzati  appalto A (IVA
e sicurezza compresi) €   840.601,62

B1) Lavori a base d’asta appalto B € 586.671,40

B2) Oneri sicurezza €   4.506,10

B) Lavori a base d’appalto B €   591.177,50

C) Per IVA (22% su B) €   130.059,05

D) Acquisizione aree ed immobili €   180.666,29

E) Frazionamenti e rilievi (IVA e
oneri cassa professionale compresi)
già liquidati €    19.993,12

F) Per spese notarili (IVA e oneri 

pagina 4 di 25



Cassa professionale compresi) €    17.409,76

G) Per oneri premi assicurativi €     1.410,99

H1) Incentivi progetto principale €    15.936,95

H2) Incentivi appalto B €    11.823,55

I) Contributo ANAC         375,00

J) Rilievi topografici (compreso IVA
e oneri cassa previdenziale) €    25.376,00

K) Acquisizione fornitura e posa di
Telecamere (IVA compresa) €    24.400,00

L) Imprevisti (IVA compresa)  €        15,01

€  1.859.244,84

-  che  con  la  richiamata  determinazione  si  è  provveduto,
altresì,  ad  assumere  la  determinazione  a  contrarre,
disponendo  l’affidamento  dei  predetti  lavori  mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c)
del D.Lgs.n.50/2016 ss.mm., secondo il criterio del prezzo
più basso, nel rispetto di quanto disposto dall’art.95, comma
4  lett.  a)   del  D.Lgs.n.50/16,  precisando  che  la  spesa
relativa alla realizzazione dell’intervento per l’importo di
Euro 772.798,55  relativo alle voci B,C,G,I,J,K del suddetto
quadro economico, è stata prenotata al n.342 sul capitolo
39320 “Spese per l'attuazione di interventi urgenti di difesa
del suolo (art. 1, comma 2 legge 3 agosto 1998, n. 267;
art.1, comma 5 legge 11 dicembre 2000 n.365; art.1, comma 432
legge 23 dicembre 2005, n.266) Mezzi statali” del bilancio
finanziario gestionale 2017-2019 anno di previsione 2017;

Considerato che la spesa complessiva di € 1.831.484,34 al
netto della somma di € 27.775,51 di cui alle voci H1, H2 e L)
del sopracitato quadro economico trova copertura come segue:

- quanto a € 180.666,29 di cui alla voce D) al n. 5271 di
impegno  sul  Capitolo  39320  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario 2008;

- quanto  a  €  19.993,12  di  cui  alla  voce  E)   (già
liquidati)  registrata  al  n.  2949  di  impegno  sul  capitolo
39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2009;

- quanto a € 384.761,40 registrata al n. 3284 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2014;

pagina 5 di 25



- quanto a € 139.406,33 registrata al n. 2450 di impegno
sul  capitolo  39320  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario 2015;

- quanto a € 36.259,64 registrata al n. 2068 di impegno
sul  capitolo  39320  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario 2016;

- quanto  a  €  17.409,76  di  cui  alla  voce  F)  spese
notarili, registrata al n. 2640 di impegno sul capitolo
39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014;

- quanto  a  €  280.174,24  al  n.  1007  d’impegno  sul
medesimo Capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio
finanziario 2016;

- quanto a € 772.798,54 di cui alle voci B,C,G,I,J,K con
la prenotazione di impegno n.342 sul capitolo 39320
del bilancio per l’esercizio finanziario 2017;

DATO ATTO che:

- con  propria  determinazione  n.  11748  del  18/07/2017  è
stato approvato il verbale di proposta di aggiudicazione
dei  lavori  relativi  all’Appalto  B,  è  stato  dato  atto
dell’efficacia dell’aggiudicazione a favore della ditta
Impresa  “F.lli  Bartolini  snc  di  Bartolini  Roberto  e
Marco” con sede legale in Bertinoro (FC), Via Trò Meldola
n. 953 loc. Fratta Terme, C.F./P.IVA 01980780405, ed è
stato ridefinito il q.e. come segue:

A) APPALTO A - Lavori realizzati a cura 
impresa C.C.P.L. (CIG 5273419306 – 
CIG 647138215E)(IVA e sicurezza 
compresi) €   840.601,62

APPALTO B 

B1) Lavori di completamento al

netto del ribasso del 21,686%

impresa F.lli Bartolini snc 

(CIG 7103061F5A) €   459.445,84

B2) Oneri sicurezza €     4.506,10

B) Lavori aggiudicati €   463.951,94

C) IVA 22% su voce B)    €   102.069,43

D) Acquisizione aree ed immobili €   180.666,29

pagina 6 di 25



E) Frazionamenti e rilievi (IVA e oneri
cassa professionale compresi) già
liquidati a Studio Tecnico geom. Loris 

    Zafferri (CIG Z9603DF546)           €    19.993,12

F) Spese notarili (IVA e oneri Cassa
professionale compresi)  già 
liquidati ad Avv. Fabrizio Corradi

    (CIG Z770EBDFD9) €    17.409,76

G) Oneri premi assicurativi APPALTO B €     1.410,99

H1) Incentivi progetto APPALTO A €    15.936,95

H2) Incentivi APPALTO B €    11.823,55

I) Contributo ANAC         375,00

J) Rilievi topografici (compreso IVA ed
oneri cassa previdenziale)

€    25.376,00

K) Acquisizione fornitura e posa di
Telecamere (IVA compresa)(da impegnare)

€    24.400,00

L) Imprevisti (IVA compresa)  €   155.230,20 

 € 1.859.244,84

- con  propria  determinazione  n.  12359  del  27/07/2017  è
stato approvato il verbale di proposta di aggiudicazione
dello stralcio rilievi topografici di cui alla voce J)
del  suddetto  q.e.,  è  stato  dato  atto  dell’efficacia
dell’aggiudicazione a  Studio Tecnico Associato Zafferri
Loris e Marazzi Fabio, con sede legale in Castelnvovo né
Monti  (RE),  Via  G.  Micheli  n.  3/3,  C.F./P.IVA
02469110353, ed è stato ridefinito il q.e. come segue:

A) APPALTO A - Lavori realizzati a cura 
impresa C.C.P.L. (CIG 5273419306 – 
CIG 647138215E)(IVA e sicurezza 
compresi) €   840.601,62

APPALTO B 

B1) Lavori di completamento al
netto del ribasso del 21,686%
a cura impresa F.lli Bartolini snc
(CIG 7103061F5A) €   459.445,84

B2) Oneri sicurezza €     4.506,10

B) Lavori aggiudicati €   463.951,94

C) IVA 22% su voce B)    €   102.069,43

pagina 7 di 25



    D) Acquisizione aree ed immobili €   180.666,29

E) Frazionamenti e rilievi (IVA e oneri
cassa professionale compresi) già
liquidati a Studio Tecnico geom. Loris 

    Zafferri (CIG Z9603DF546)           €    19.993,12

F) Spese notarili (IVA e oneri Cassa
professionale compresi)  già 
liquidati ad Avv. Fabrizio Corradi

    (CIG Z770EBDFD9) €    17.409,76

G) Oneri premi assicurativi APPALTO B €     1.410,99

H1) Incentivi progetto APPALTO A €    15.936,95

H2) Incentivi APPALTO B €    11.823,55

I) Contributo ANAC         375,00

J) Rilievi topografici a cura Studio Tecnico
 Associato Zafferri Loris e Marazzi 

Fabio (CIG Z741F47AA5) (compreso IVA ed
oneri cassa previdenziale 4%) €    24.450,23

K) Acquisizione fornitura e posa di
Telecamere (IVA compresa)(da impegnare)

€    24.400,00

L) Imprevisti (IVA compresa)  €   156.155,96 

 € 1.859.244,84

Considerato che la spesa complessiva di Euro 1.843.307,89
al  netto  della  voce  H1) del  sopracitato  quadro  economico
trova copertura come segue:

- quanto a € 180.666,29 di cui alla voce D) al n. 5271 di
impegno  sul  Capitolo  39320  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario 2008;

- quanto  a  €  19.993,12 di  cui  alla  voce  E) (già
liquidati)  registrata  al  n.  2949  di  impegno  sul  capitolo
39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2009;

- quanto a € 384.761,40 registrata al n. 3284 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2014;

- quanto a € 139.406,33 registrata al n. 2450 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2015;

pagina 8 di 25



- quanto a € 36.259,64 registrata al n. 2068 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2016;

- quanto  a  €  17.409,76 di  cui  alla  voce  F) (già
liquidati), registrata al n. 2640 di impegno sul capitolo
39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014;

-  quanto a €  280.174,24 al n. 1007 d’impegno sul medesimo
Capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2016;

- quanto a € 180.555,97 di cui alle voci K) e L) con la
prenotazione di impegno n.342 sul capitolo 39320 del bilancio
per l’esercizio finanziario 2017;

- quanto a € 566.021,37 relativamente all’importo per le voci
B) e C) registrata al n.4371 di impegno assunto sul capitolo
39320 del bilancio finanziario gestionale 2017-2019 anno di
previsione  2017,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità
approvato  con  delibera  della  G.R.  n.  2338/2016  e  ss.mm.
(prenotazione n.342/17);

- quanto a € 1.410,99 relativamente alla voce G) del suddetto
quadro  economico  (oneri  premi  assicurativi)  registrata  al
n.4372 di impegno assunto sul capitolo 39320 del bilancio
finanziario gestionale 2017-2019 anno di previsione 2017, che
presenta la necessaria disponibilità, approvato con delibera
della G.R. n. 2338/2016 e ss.mm (prenotazione n.342/17);

-  quanto  a  €  11.823,55 relativamente  alla  voce  H2) del
suddetto quadro economico (Incentivi appalto B) registrata al
n.4373 di impegno assunto sul capitolo 39320 del bilancio
finanziario gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017,
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
delibera  della  G.R.  n.  2338/2016  e  ss.mm  (prenotazione
n.342/17);

- quanto a € 375,00 relativamente alla voce I) del suddetto
quadro economico (contributo ANAC) registrata al n.4374 di
impegno assunto sul capitolo 39320 del bilancio finanziario
gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017, che presenta
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  delibera  della
G.R. n. 2338/2016 e ss.mm. (prenotazione n.342/17);

-  quanto  a  €  24.450,23 relativamente  alla  voce  J) del
suddetto quadro economico registrata al n.4465  di impegno
assunto  sul  capitolo  39320  “Spese  per  l'attuazione  di
interventi urgenti di difesa del suolo (art. 1, comma 2 legge

pagina 9 di 25



3 agosto 1998, n. 267; art.1, comma 5 legge 11 dicembre 2000
n.365; art.1, comma 432 legge 23 dicembre 2005, n.266) Mezzi
statali” del bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno
di previsione 2017, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato  con  delibera  della  G.R.  n.  2338/2016  e  ss.mm.
(prenotazione n.342/17);

Dato atto che con la richiamata determinazione n.
7760/17  si  è  provveduto,  altresì,  ad  assumere  la
determinazione  a  contrarre,  disponendo,  per  lo  STRALCIO
“Acquisizione fornitura e posa di Telecamere”  (lettera  K)
del suddetto q.e.) l’affidamento diretto ai sensi dell'art.
36,  co.  2  lett  a)  del  D.Lgs  50/16  s.m.,  attraverso  una
valutazione  comparativa  dei  preventivi-offerta  tra  più
operatori  economici  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai
sensi dell'art. 95, co.4 del citato decreto, con contestuale
prenotazione della spesa al n.  342 sul capitolo 39320 del
bilancio finanziario gestionale 2017-2019 anno di previsione
2017;

Verificato che in relazione alla fornitura di cui
trattasi non risultano attive convenzioni Consip (cfr. art.
26, commi 3 e 3 bis, della legge n. 488/1999 e successive
modifiche ed integrazioni), né risultano attive convenzioni
Intercent-ER (cfr. artt. 19, comma 5, lett.a) e 21, comma 3,
della L.R. n. 11/2004, aventi ad oggetto l’acquisizione di un
servizio analogo a quello oggetto del presente provvedimento;

Dato  atto  che  l’art.  7  del  richiamato  decreto
legislativo del 7 maggio 2012 n. 52 ha modificato il comma
450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006, prevedendo che per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche
di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/01 sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici;

Considerato  che  è  presente  sul  MEPA,  ai  sensi
dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.,
la  categoria  merceologica  oggetto  dell'affidamento
corrispondente alla categoria ICT 2009;

Dato atto che i tecnici del Servizio Area Affluenti Po
hanno stimato in € 20.000,00 oltre IVA al 22%, la spesa
necessaria per la realizzazione del servizio “Acquisizione,
fornitura e posa di telecamere ad integrazione sistema di
videsorveglianza fluviale lungo il torrente Tresinaro” per un
importo complessivo di € 24.400,00;

pagina 10 di 25



Considerata  la  natura  della  prestazione  e  l’importo
dell'affidamento, si dà atto che ricorrono le condizioni per
procedere  all'acquisizione  tramite  affidamento  diretto  ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
tramite trattativa diretta sul MEPA;

Vista  la  richiesta  di  offerta  della  Regione  Emilia-
Romagna, avente registro di sistema n. 220564 del 28/07/2017;

Considerato che l'operatore economico abilitato al MEPA e
iscritto alla categoria ICT 2009 invitato a presentare la
propria offerta entro le ore 18 del 28/07/2017, è stato la
ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI S.r.l. con sede legale in Via
Carpegna n. 9 Riccione(RN)- Cod. Fisc. e P.IVA 02067170403 -
capitale sociale € 41.316,55 - N. REA RN – 237428;

Dato  atto  che  la  suddetta  ditta  si  è  occupata
dell'installazione e della manutenzione di tutte le webcam
regionali per conto dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile, vanta una consolidata
esperienza nel settore delle comunicazioni che ne garantisce
il possesso dei requisiti di idoneità professionale, nonché
capacità tecniche e professionali adeguate al servizio da
acquisire  ed  è,  pertanto,  particolarmente  qualificata  per
garantire l'efficienza e la funzionalità della strumentazione
di monitoraggio;

Vista  l’offerta,  identificativo  univoco  115447  del
28/07/2017,  avente registro di sistema n. 220564, presentata
dalla ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI S.r.l., acquisita agli
atti con n. PC/2017/ 0034011    del 31/07/2017, per l’importo
di € 19.600,00 (esclusa IVA 22%);

Considerato che l'offerta economica sopra citata è da
ritenersi  congrua  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità
della prestazione nonché al servizio che verrà reso, ed è
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Ritenuto di provvedere, con il presente atto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, e
della L.R. n. 28/2007, art. 10, e s.m., della delibera della
Giunta  regionale  n.  2416/2008  e  s.m.,  all’aggiudicazione
definitiva del servizio “Acquisizione, fornitura e posa di
telecamere  ad  integrazione  sistema  di  videsorveglianza
fluviale lungo il torrente Tresinaro” in favore della ditta
EUROCOM TELECOMUNICAZIONI S.r.l.;

pagina 11 di 25



Dato atto che è stato assegnato al presente servizio il
seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): Z6A1F7A7B3;

Dato atto che a seguito dell’aggiudicazione del servizio
suddetto  il  quadro  economico  dell’intervento  risulta  così
ridefinito:

A) APPALTO A - Lavori realizzati a cura 
impresa C.C.P.L. (CIG 5273419306 – 
CIG 647138215E)(IVA e sicurezza 
compresi) €   840.601,62

APPALTO B 

B1) Lavori di completamento al
netto del ribasso del 21,686%
a cura impresa F.lli Bartolini snc
(CIG 7103061F5A) €   459.445,84

B2) Oneri sicurezza €     4.506,10

B) Lavori aggiudicati €   463.951,94

C) IVA 22% su voce B)    €   102.069,43

    D) Acquisizione aree ed immobili €   180.666,29

E) Frazionamenti e rilievi (IVA e oneri
cassa professionale compresi) già
liquidati a Studio Tecnico geom. Loris 

    Zafferri (CIG Z9603DF546)           €    19.993,12

F) Spese notarili (IVA e oneri Cassa
professionale compresi)  già 
liquidati ad Avv. Fabrizio Corradi

    (CIG Z770EBDFD9) €    17.409,76

G) Oneri premi assicurativi APPALTO B €     1.410,99

H1) Incentivi progetto APPALTO A €    15.936,95

H2) Incentivi APPALTO B €    11.823,55

I) Contributo ANAC         375,00

J) Rilievi topografici a cura Studio Tecnico
 Associato Zafferri Loris e Marazzi 

Fabio (CIG Z741F47AA5) (compreso IVA ed
oneri cassa previdenziale 4%) €    24.450,23

K) Acquisizione fornitura e posa di
telecamere (IVA compresa) a cura Eurocom
Telecomunicazioni srl (CIG Z6A1F7A7B3)

€    23.912,00

L) Imprevisti (IVA compresa)  €   156.643,96 

pagina 12 di 25



 € 1.859.244,84

Dato atto che dalla consultazione del DURC ON LINE prot.
n.  INAIL_7989745  la  ditta  Eurocom  Telecomunicazioni  srl,
risulta  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi
previdenziali ed assistenziali;

Precisato  che,  nelle  more  di  un  intervento
chiarificatore di A.N.A.C., in merito all’interpretazione da
attribuire  al  novellato  art.  36  D.lgs  50/2016  s.m.  (in
particolare comma 5 e 6 bis), si ritiene condivisibile quanto
espresso da autorevole dottrina, ossia che, per gli acquisti
infra 40.000,00 Euro, effettuati tramite mercato elettronico,
la verifica dei requisiti di carattere generale è demandata
al Gestore del mercato elettronico, in ossequio ai “criteri
di massima semplificazione e rapidità dei procedimenti” (art.
1, comma 1, lett. g), Legge delega 11/2016); 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  del
verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  trattasi  ai
sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  32  e  33  del  D.Lgs.
n.50/2016, nonché  alla conseguente  aggiudicazione efficace
delle  prestazioni  in  oggetto  a  favore  Eurocom
Telecomunicazioni srl;

Richiamato il “Principio contabile applicato concernente
la  contabilità  economico-patrimoniale  degli  Enti  in
contabilità finanziaria” Allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm. ed in particolare il punto 6.1.2 “immobilizzazioni
Materiali” che prevede, tra l’altro, che Le immobilizzazioni
sono  iscritte  nello  stato  patrimoniale  al  costo  di
acquisizione  dei  beni  di  produzione,  se  realizzato  in
economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d’acquisto,
quali  le  spese  notarili,  le  tasse  di  registrazione
dell’atto, gli onorari per la progettazione, ecc.) al netto
delle quote di ammortamento;

Dato atto che in applicazione del D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.  ed  in  particolare  dell’Allegato  4/2  “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”
punto  5.4,  successivamente  alla  riduzione  della  suddetta
prenotazione n.611 sulla base della procedura di gara per
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, il capitolo
39320 è stato dotato, tra l’altro, attraverso l’attivazione
del Fondo Pluriennale Vincolato, della somma di € 820.489,24
riferiti al presente provvedimento;

Dato atto che sulla base del percorso amministrativo

pagina 13 di 25



contabile individuato  per rendere  operativa l’applicazione
dei principi e postulati previsti dal D.lgs. n.118/2011 e
s.m. in tema di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato
per la quota di Euro 14.640,00 relativa all’esigibilità della
spesa  per  l’anno  2017  e  per  la  quota  di  Euro  9.272,00
relativa all’esigibilità della spesa per l’anno 2018, come
risulta  dal  cronoprogramma  agli  atti  del  Servizio,  di
procedere alla registrazione complessiva di Euro  23.912,00
con utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul capitolo
39320 del bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno di
previsione  2017,  rinviando  ad  un  proprio  successivo
provvedimento  le  procedure  di  registrazione  e
regolarizzazione contabile;

Atteso che:

- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1  dell’art.  56  del
D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al
medesimo  D.lgs.,  secondo  i  termini  di  realizzazione  e
previsioni  di  pagamento,  la  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento dovrà essere allocata nell’esercizio 2017 per
Euro 14.640,00 e nell’anno 2018 per Euro 9.272,00;

- è stato accertato che i predetti termini e previsioni
sono per l’anno 2017 compatibili con le prescrizioni previste
all’art.56,  comma  6  del  citato  D.  Lgs.  n.118/2011  e
ss.mm.ii.;

Visti:

- la legge regionale 23 dicembre 2016, n. 25 “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2017”, in
particolare l’art. 13; 

- la legge regionale 23 dicembre 2016, n. 26, recante:
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2017-2019 (legge di stabilità regionale 2017)”;

- la Legge Regionale 23 dicembre 2016, n. 27 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2338  del  21
dicembre  2016  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

pagina 14 di 25



- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., per le parti
applicabili;

- la  circolare  prot.  PG/2011/148244  del  16/06/2011
inerente le modalità tecnico-operative e gestionali relative
alla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge
136/2010 e ss.mm.;

- il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e s.m.;

- il  D.L.  6  luglio  2012  n.  95,  convertito  con
modificazioni dalla L. 7/8/2012, n. 135;

- l’art. 31 del D.L. 21 giugno 2013, n. 69 convertito con
modifiche con L. 9/8/2013, n. 98;

- la circolare prot. PG/2013/154942 del 26 giugno 2013
avente per oggetto “Inserimento nei titoli di pagamento del
Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC relativo ai
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – Art. 31,
comma 7 del D.L. 21 giugno 2013, n. 69 “Disposizioni urgenti
per il rilancio dell’economia” pubblicato sul S.O. alla G.U.
n. 144 del 21 giugno 2013;

- la  circolare  prot.  n.  PG/2013/208039  del  27/08/2013
“Adempimenti  amministrativi  in  attuazione  dell’art.  31
“Semplificazioni in materia di DURC” del D.L. 21 giugno 2013,
n. 69 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”
convertito con modificazioni in Legge 9 agosto 2013, n. 98.
Integrazione  circolare  prot.  n.  PG/2013/154942  del
26/06/2013”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1521 del 28
ottobre 2013 avente ad oggetto: “Direttiva per l’applicazione
della  nuova  disciplina  dei  ritardi  di  pagamento  nelle
transazioni commerciali”;

- la Delibera del Consiglio Regionale n.1300/1982;

- il D.L. 24/06/2014 n. 90 convertito in L. 114/2014;

- il D.Lgs 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.;

pagina 15 di 25



- il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo
54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  in
particolare  l’articolo  14  ”Contratti  ed  altri  atti
negoziali”, e la delibera di Giunta Regionale n. 421/2014 di
“Approvazione  del  codice  di  comportamento  della  Regione
Emilia-Romagna”, in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo
e soggettivo di applicazione del codice”, 7 “Comunicazione
dei conflitti di interesse e obbligo di astensione” e 13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 966 del 30
giugno  2014  di  “Approvazione  del  Patto  di  Integrità  in
materia  di  contratti  pubblici  regionali”  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. n. 296 del 30/07/2014;

- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, sugli
obblighi  di  utilizzo  della  fatturazione  elettronica  nei
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi
della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  89  del
30/01/2017 avente ad oggetto “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  121  del
06/02/2017 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

- la  nota  del  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione  nella  persona  del  Direttore  generale
all’Organizzazione,  personale,  sistemi  informativi  e
telematica,  dott.  Lorenzo  Broccoli,  del  30/06/2014,  Prot.
PG/2014/0248404 “Disposizioni in materia di legalità e di
prevenzione  della  corruzione:  direttiva  sulle  clausole  da
inserire nei contratti di acquisizione di beni, servizi e
affidamento lavori, in attuazione della L. n. 190 del 2012,
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della
Regione  Emilia-Romagna  e  del  codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, Responsabile
del  Servizio  intestato  nonché  Responsabile  unico  del
procedimento, responsabile dell'istruttoria, della decisione
e  dell'esecuzione  del  contratto,  per  quanto  di  diretta  e

pagina 16 di 25



personale competenza e relativamente alla fase attuale del
procedimento non si trova nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall'art. 14, comma 3 e 4, del D.P.R. n.
62 del 2013;

Dato  atto  altresì  che  i  componenti  dell'Ufficio  del
Direttore dell’esecuzione del contratto non si trovano nelle
situazioni di conflitto di interessi descritte dall'art. 14,
comma 3 e 4, del D.P.R. n. 62 del 2013;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamati:

-  il  D.P.R.  1972,  n.  633  relativo  all’”Istituzione  e
disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” e ss.mm.ii.;

- la Legge 244/2007 recante “Disposizioni per la formazione
del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge
finanziaria 2008)”, art. 1, commi dal 209 al 214 e il D.M. 3
aprile  2013,  n.  55  “Regolamento  in  materia  di  emissione,
trasmissione  e  ricevimento  della  fattura  elettronica  da
applicarsi  alle  amministrazioni  pubbliche  ai  sensi
dell’articolo 1, commi da 209 a 213, della Legge 24 dicembre
2007, n. 244”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 “Misure per la competitività
e la giustizia sociale” convertito, con modificazioni, dalla
Legge 23 giugno 2014, n. 89;

- la circolare del Servizio Gestione della spesa regionale
prot. PG/2015/200894 del 26/03/2015 avente ad oggetto: “La
fatturazione elettronica nell’Amministrazione Pubblica”;

- l’art. 1 commi 629, lett. B) e c), 630, 632 e 633 della
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-
ter del D.P.R.  26 ottobre 1972, n. 633 il quale prevede un
metodo  di  versamento  dell’IVA  (cd  “split  payment”)  che
stabilisce  per  le  Amministrazioni  pubbliche  acquirenti  di
beni  e  servizi  un  meccanismo  di  scissione  dei  pagamenti
secondo  cui  le  Amministrazioni  stesse  devono  versare
all’Erario direttamente l’IVA a loro addebitata in fattura
dal fornitore;

pagina 17 di 25



- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
23 gennaio 2015, pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3 febbraio
2015;

-  la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente
per oggetto “Il meccanismo dello “split payment””;

Dato atto che la stringa concernente la codificazione
della transazione elementare del sopracitato capitolo 39320
di cui agli artt. 5 e 6 del predetto D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.
ed  all’allegato  7  al  medesimo  D.Lgs.,  risulta  essere  la
seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

9 01 U.2.02.01.09.010 05.3
Transazion
i U.E. SIOPE C.U.P. C.I.

spesa
Gestione
ordinaria

8 2020109010 E13B00000000001 4 3

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.
477  del  10  aprile  2017  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE
INCARICHI DIRIGENZIALI CONFERITI NELL'AMBITO DELLE DIREZIONI
GENERALI  CURA  DELLA  PERSONA,  SALUTE  E  WELFARE;  RISORSE,
EUROPA,  INNOVAZIONE  E  ISTITUZIONI  E  AUTORIZZAZIONE  AL
CONFERIMENTO  DELL'INTERIM  PER  UN  ULTERIORE  PERIODO  SUL
SERVIZIO  TERRITORIALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA  DI
RAVENNA”;

Considerato che il Dirigente competente provvederà, con
proprio  atto,  alle  necessarie  registrazioni  contabili  nel
rispetto  della  legge  regionale  n.  40/2001  per  quanto
applicabile, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e della delibera
della Giunta regionale n. 249/2017 e s.m., in armonia con la
delibera  della  Giunta  regionale  n.  2416/2008  e  s.m.  per
quanto applicabile;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
disposto  con  il  presente  atto  è  compatibile  con  le
prescrizioni previste all’art.56, comma 6, del citato D.Lgs.
n. 118/2011;

pagina 18 di 25



Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione efficace
del servizio “Acquisizione, fornitura e posa di telecamere ad
integrazione sistema di videsorveglianza fluviale lungo il
torrente  Tresinaro”  di  cui  trattasi  all’impresa  Eurocom
Telecomunicazioni srl;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. dell'art. 36, co. 2 lett
a) del D.Lgs 50/16 s.m., attraverso trattativa diretta sul
MEPA con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
co.4 del citato decreto, alla ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI
S.r.l. con sede legale in Via Carpegna n. 9 Riccione(RN)-
Cod. Fisc. e P.IVA 02067170403 - capitale sociale € 41.316,55
- N. REA RN – 237428, che ha presentato l’offerta, avente
registro di sistema n.  220564, acquisita agli atti con n.
PC/2017/  0034011     del  31/07/2017,  per  l’importo  di  €
19.600,00 (esclusa IVA 22%), il seguente stralcio:

APPALTO B – “025ERRE – 211/99 – COMUNE DI SCANDIANO –
CASALGRANDE – REGGIO EMILIA – RUBIERA (RE) – Ripristino
sezione  di  deflusso  del  torrente  Tresinaro”  CUP
E13B00000000001 - CIG 7103061F5A – STRALCIO Acquisizione
fornitura e posa di telecamere CIG Z6A1F7A7B3

2) di  dare  atto  dell’efficacia  dell’aggiudicazione,  ai
sensi degli artt. 32 e 80 e del D.Lgs. n.50/16 ss.mm.ii.;

3) di dare atto che il quadro economico dell’intervento a
seguito  dell’aggiudicazione  della  prestazione  in  oggetto
risulta così ridefinito:

A) APPALTO A - Lavori realizzati a cura 
impresa C.C.P.L. (CIG 5273419306 – 
CIG 647138215E)(IVA e sicurezza 
compresi) €   840.601,62

APPALTO B 

B1) Lavori di completamento al
netto del ribasso del 21,686%
a cura impresa F.lli Bartolini snc
(CIG 7103061F5A) €   459.445,84

pagina 19 di 25



B2) Oneri sicurezza €     4.506,10

B) Lavori aggiudicati €   463.951,94

C) IVA 22% su voce B)    €   102.069,43

    D) Acquisizione aree ed immobili €   180.666,29

E) Frazionamenti e rilievi (IVA e oneri
cassa professionale compresi) già
liquidati a Studio Tecnico geom. Loris 

    Zafferri (CIG Z9603DF546)           €    19.993,12

F) Spese notarili (IVA e oneri Cassa
professionale compresi) già 
liquidati ad Avv. Fabrizio Corradi

    (CIG Z770EBDFD9) €    17.409,76

G) Oneri premi assicurativi APPALTO B €     1.410,99

H1) Incentivi progetto APPALTO A €    15.936,95

H2) Incentivi APPALTO B €    11.823,55

I) Contributo ANAC         375,00

J) Rilievi topografici a cura Studio Tecnico
 Associato Zafferri Loris e Marazzi 

Fabio (CIG Z741F47AA5) (compreso IVA ed
oneri cassa previdenziale 4%) €    24.450,23

K) Acquisizione fornitura e posa di
telecamere (IVA compresa) a cura Eurocom
Telecomunicazioni srl (CIG Z6A1F7A7B3)

€    23.912,00

L) Imprevisti (IVA compresa)  €   156.643,96 

 € 1.859.244,84

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.843.307,89
al  netto  della  voce  H1) del  sopracitato  quadro  economico
trova copertura come segue:

- quanto a € 180.666,29 di cui alla voce D) al n. 5271 di
impegno  sul  Capitolo  39320  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario 2008;

- quanto  a  €  19.993,12 di  cui  alla  voce  E) (già
liquidati)  registrata  al  n.  2949  di  impegno  sul  capitolo
39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2009;

- quanto a € 384.761,40 registrata al n. 3284 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2014;

pagina 20 di 25



- quanto a € 139.406,33 registrata al n. 2450 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2015;

- quanto a € 36.259,64 registrata al n. 2068 di impegno
sul capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario
2016;

- quanto  a  €  17.409,76 di  cui  alla  voce  F) (già
liquidati), registrata al n. 2640 di impegno sul capitolo
39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014;

-  quanto a €  280.174,24 al n. 1007 d’impegno sul medesimo
Capitolo 39320 del bilancio per l’esercizio finanziario 2016;

- quanto  a  €  156.643,96 di  cui  alla  voce  L) con  la
prenotazione di impegno n.342 sul capitolo 39320 del bilancio
per l’esercizio finanziario 2017;

- quanto a € 566.021,37 relativamente all’importo per le voci
B) e C) registrata al n.4371 di impegno assunto sul capitolo
39320 del bilancio finanziario gestionale 2017-2019 anno di
previsione  2017,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità
approvato  con  delibera  della  G.R.  n.  2338/2016  e  ss.mm.
(prenotazione n.342/17);

- quanto a € 1.410,99 relativamente alla voce G) del suddetto
quadro  economico  (oneri  premi  assicurativi)  registrata  al
n.4372 di impegno assunto sul capitolo 39320 del bilancio
finanziario gestionale 2017-2019 anno di previsione 2017, che
presenta la necessaria disponibilità, approvato con delibera
della G.R. n. 2338/2016 e ss.mm (prenotazione n.342/17);

-  quanto  a  €  11.823,55 relativamente  alla  voce  H2) del
suddetto quadro economico (Incentivi appalto B) registrata al
n.4373 di impegno assunto sul capitolo 39320 del bilancio
finanziario gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017,
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
delibera  della  G.R.  n.  2338/2016  e  ss.mm  (prenotazione
n.342/17);

- quanto a € 375,00 relativamente alla voce I) del suddetto
quadro economico (contributo ANAC) registrata al n.4374 di
impegno assunto sul capitolo 39320 del bilancio finanziario
gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017, che presenta
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  delibera  della
G.R. n. 2338/2016 e ss.mm. (prenotazione n.342/17);

pagina 21 di 25



-  quanto  a  €  24.450,23 relativamente  alla  voce  J) del
suddetto quadro economico registrata al n.4465  di impegno
assunto  sul  capitolo  39320  del  bilancio  finanziario
gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017, che presenta
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  delibera  della
G.R. n. 2338/2016 e ss.mm. (prenotazione n.342/17);

-  quanto  a  €  23.912,00 relativamente  alla  voce  K) del
suddetto quadro economico registrata al n.  4618  di impegno
assunto  sul  capitolo  39320  “Spese  per  l'attuazione  di
interventi urgenti di difesa del suolo (art. 1, comma 2 legge
3 agosto 1998, n. 267; art.1, comma 5 legge 11 dicembre 2000
n.365; art.1, comma 432 legge 23 dicembre 2005, n.266) Mezzi
statali” del bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno
di previsione 2017, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato  con  delibera  della  G.R.  n.  2338/2016  e  ss.mm.
(prenotazione n.342/17);

5) di dare atto per le ragioni esposte in premessa che, in
relazione alle modifiche che verranno eseguite per rendere
operativa l’applicazione dei principi e postulati previsti
dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm. in tema di attivazione del fondo
pluriennale vincolato, per l’importo di € 14.640,00  relativa
all’esigibilità della spesa per l’anno 2017 e per la quota di
€  9.272,00 relativa all’esigibilità per l’anno 2018, come
risulta  dal  cronoprogramma  agli  atti  del  Servizio,  di
procedere alla registrazione complessiva di € 23.912,00  con
utilizzo  delle  risorse  finanziarie  allocate  sul  capitolo
39320 del bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno di
previsione  2017,  rinviando  ad  un  proprio  successivo
provvedimento  le  procedure  di  registrazione  e
regolarizzazione contabile;

6) che  la  stringa  concernente  la  codificazione  della  transazione
elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del predetto D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii.  ed  all’allegato  7  al  medesimo  D.Lgs.,  risulta  essere  la
seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

9 01 U.2.02.01.09.010 05.3
Transazion
i U.E.

SIOPE C.U.P. C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

8 2020109010 E13B00000000001 4 3
7) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà 
tramite la procedura prevista dalla piattaforma del MEPA;

8) di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma
complessiva di  Euro 23.912,00 provvederà, con propri atti

pagina 22 di 25



formali  il  dirigente competente  ai  sensi  della  normativa
contabile  vigente  e  della  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 2416/2008 e ss.mm., nel rispetto degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge
136/2010 e s.m. e di quanto previsto dal D.Lgs 50/2016, dal
D.P.R. n. 207/2010 e s.m. per quanto ancora in vigore, dal
D.Lgs. n. 231/2002 e ss.mm. e dall’art. 17-ter del D.P.R.
26/10/1972,  n.  633,  sulla  base  delle  fatture  emesse
conformemente  alle  modalità  e  contenuti  previsti  dalla
normativa,  anche  secondaria,  vigente  in  materia
successivamente all’emissione  del certificato  di pagamento
e/o  del  certificato  di  regolare  esecuzione/certificato  di
conformità;  i  relativi  pagamenti  per  parte  imponibile
verranno effettuati a favore della ditta aggiudicataria nel
termine di 30 giorni dal ricevimento delle fatture medesime;

9) le fatture dovranno essere inviate tramite il Sistema di
Interscambio  (SdI)  gestito  dall’Agenzia  delle  Entrate
indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione
elettronica il codice: JSGML9; 

10) di dare atto che, con riferimento alle quote relative
alle  voci  del  quadro  economico  si  rimanda  a  quanto  già
disposto nelle determinazioni nn. 11748/2017 e 12359/2017;

11) di dare atto infine che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, 7° comma del citato D.Lgs. n. 118/2011
e  ss.mm.,  comunicando  all'appaltatore  le  informazioni
relative  all'impegno  da  indicare  obbligatoriamente  nella
fattura elettronica che, in ottemperanza a quanto previsto
dal Decreto Ministeriale n. 55/2013, dovrà essere inviata
tramite sistema di interscambio (SdI) gestito dall'Agenzia
delle  Entrate  ed  indirizza  al  Codice  Univoco  Ufficio
suindicato;

13)  di  disporre  che  l’esito  del  procedimento  di
aggiudicazione efficace  della prestazione  verrà pubblicato
secondo le disposizioni di legge;

14)  di dare atto che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte normativa.

Francesco Capuano

pagina 23 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Claudio Miccoli, Responsabile del SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO, in
sostituzione del Responsabile del Servizio Area Affluenti Po, Francesco Capuano, come
disposto dalla nota del Direttore generale n° PC/2016/44312 del 09/12/2016 esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/12939

IN FEDE

Claudio Miccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 24 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/12939

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 25 di 25


